



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴崎 衛
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 正木 聖二
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5404-4418

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	9,508	0.2	1,025	1.9	981	4.9	666	8.3
29年3月期第1四半期	9,525	4.1	1,045	3.0	1,032	5.3	726	2.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 406百万円 (%) 29年3月期第1四半期 246百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	44.80	
29年3月期第1四半期	48.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	37,540	26,566	69.9
29年3月期	37,357	26,457	70.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 26,256百万円 29年3月期 26,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		20.00	40.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		21.00		21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	1.3	3,850	1.1	3,950	1.6	2,500	11.8	168.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	16,240,040 株	29年3月期	16,240,040 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,365,475 株	29年3月期	1,365,439 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	14,874,583 株	29年3月期1Q	14,874,460 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、英国のEU離脱問題等の先行き不透明感はあるものの、米州、中国、アセアン、及び欧州とも総じて堅調な推移となりました。

また、わが国経済も、公共投資や個人消費の増加が下支えとなり、緩やかな景気回復が続いています。

当社グループの主力事業分野であります自動車市場における日系メーカーの生産動向につきましては、引き続き好調を維持した中国の他、日本、欧州も堅調な推移となりましたが、輸出の回復が遅れているアセアン及び販売が伸び悩んだ米国については減産となりました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりましたが、為替の円高影響もあり、連結の売上高並びに各利益とも前期を下回る実績となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は95億8百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は10億2千5百万円(同1.9%減)、経常利益は9億8千1百万円(同4.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億6千6百万円(同8.3%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

① 日本

売上高は49億8千4百万円(前年同期比3.0%増)、セグメント利益は4億4千6百万円(同9.4%増)となりました。

② 米州

売上高は22億5千3百万円(同8.7%減)、セグメント利益は2億9千3百万円(同10.9%減)となりました。

③ 中国

売上高は10億7千8百万円(同14.5%増)、セグメント利益は1億5千8百万円(同13.9%増)となりました。

④ アセアン

売上高は6億6千万円(同4.7%減)、セグメント利益は7千9百万円(同11.3%減)となりました。

⑤ 欧州

売上高は5億3千1百万円(同8.5%減)、セグメント利益は2千3百万円(同78.3%減)となりました。

⑥ 台湾

台湾大橋精密股份有限公司は、グループ間取引のみのため、外部顧客への売上高はありません。

なお、セグメント利益は1千1百万円(同3.2%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,741,285	15,700,954
受取手形及び売掛金	7,590,509	7,838,476
商品及び製品	3,843,860	4,020,193
仕掛品	367,159	408,467
原材料及び貯蔵品	647,881	578,119
繰延税金資産	194,951	178,449
その他	401,068	260,818
貸倒引当金	△8,212	△10,958
流動資産合計	28,778,502	28,974,522
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,659,367	4,593,591
減価償却累計額	△1,700,859	△1,719,886
建物及び構築物(純額)	2,958,507	2,873,704
機械装置及び運搬具	7,118,636	7,018,738
減価償却累計額	△5,852,707	△5,863,266
機械装置及び運搬具(純額)	1,265,928	1,155,471
工具、器具及び備品	3,328,549	3,355,534
減価償却累計額	△2,975,368	△3,000,526
工具、器具及び備品(純額)	353,181	355,007
土地	1,371,766	1,371,830
建設仮勘定	164,145	207,823
有形固定資産合計	6,113,529	5,963,837
無形固定資産		
ソフトウェア	265,251	268,573
その他	126,782	125,000
無形固定資産合計	392,033	393,574
投資その他の資産		
投資有価証券	1,294,115	1,429,746
繰延税金資産	39,668	38,657
その他	742,528	742,761
貸倒引当金	△2,647	△2,697
投資その他の資産合計	2,073,664	2,208,468
固定資産合計	8,579,228	8,565,880
資産合計	37,357,730	37,540,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,225,471	3,402,670
電子記録債務	5,187,370	5,408,170
短期借入金	72,200	74,000
未払法人税等	425,501	207,468
賞与引当金	198,921	132,981
役員賞与引当金	68,000	12,750
その他	775,121	753,261
流動負債合計	9,952,586	9,991,301
固定負債		
繰延税金負債	242,467	275,701
退職給付に係る負債	615,542	615,631
その他	89,306	91,347
固定負債合計	947,317	982,680
負債合計	10,899,904	10,973,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,622,234	1,622,234
利益剰余金	22,496,591	22,865,392
自己株式	△1,327,270	△1,327,321
株主資本合計	24,617,226	24,985,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	633,118	725,049
為替換算調整勘定	885,498	532,012
退職給付に係る調整累計額	13,267	13,012
その他の包括利益累計額合計	1,531,884	1,270,073
非支配株主持分	308,715	310,370
純資産合計	26,457,826	26,566,420
負債純資産合計	37,357,730	37,540,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,525,522	9,508,991
売上原価	7,075,702	7,061,837
売上総利益	2,449,819	2,447,153
販売費及び一般管理費	1,404,199	1,421,543
営業利益	1,045,620	1,025,610
営業外収益		
受取利息	5,581	5,325
受取配当金	6,736	7,254
持分法による投資利益	6,061	1,206
作業くず売却益	7,013	11,187
その他	3,287	4,367
営業外収益合計	28,679	29,341
営業外費用		
支払利息	—	157
為替差損	41,386	38,269
和解金	—	35,000
その他	694	78
営業外費用合計	42,081	73,504
経常利益	1,032,218	981,447
特別利益		
固定資産売却益	32	297
特別利益合計	32	297
特別損失		
固定資産除却損	1,935	1,182
投資有価証券評価損	7,621	—
特別損失合計	9,557	1,182
税金等調整前四半期純利益	1,022,693	980,562
法人税、住民税及び事業税	306,653	295,748
法人税等調整額	△12,321	12,883
法人税等合計	294,331	308,631
四半期純利益	728,362	671,930
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,918	5,544
親会社株主に帰属する四半期純利益	726,443	666,385

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	728,362	671,930
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69,792	91,931
為替換算調整勘定	△904,662	△357,376
退職給付に係る調整額	24	△255
その他の包括利益合計	△974,430	△265,700
四半期包括利益	△246,068	406,230
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△230,270	404,575
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,797	1,655

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(厚生年金基金の解散について)

当社が加入しております「東京金属事業厚生年金基金」は、平成29年1月27日に開催された代議員会の決議に基づき解散認可を申請し、厚生労働大臣より平成29年3月22日付で基金解散が認可され、同日付で解散いたしました。

なお、現時点では基金の解散による追加負担額は発生しない見込みであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	4,841,354	2,468,414	941,926	693,477	580,349	—	9,525,522	—	9,525,522
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	806,198	894	117,349	15,456	2,298	192,577	1,134,775	△1,134,775	—
計	5,647,552	2,469,309	1,059,275	708,934	582,647	192,577	10,660,297	△1,134,775	9,525,522
セグメント利益	408,137	329,924	139,156	90,074	106,646	10,997	1,084,936	△39,316	1,045,620

(注) 1. セグメント利益の調整額△39,316千円は、セグメント間取引消去△18,138千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米州	中国	アセアン	欧州	台湾	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	4,984,733	2,253,594	1,078,542	660,992	531,129	—	9,508,991	—	9,508,991
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	855,748	1,704	97,502	15,701	—	345,435	1,316,091	△1,316,091	—
計	5,840,481	2,255,298	1,176,044	676,693	531,129	345,435	10,825,083	△1,316,091	9,508,991
セグメント利益	446,329	293,850	158,493	79,917	23,174	11,345	1,013,112	12,497	1,025,610

(注) 1. セグメント利益の調整額12,497千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。